

Notat

MILJØMINISTERIET

Skov- og Naturstyrelsen

REFERAT AF VFR-ARBEJDSGRUPPEMØDE DEN 6. OG 7. FEBRUAR
2006

VFR Arbejdsgruppe
J.nr.
Ref. KDJ
14-02-2006

VFR-arbejdsgruppen om jagttidsrevision m.m. Beslutningsreferat af mødet den 6. og 7. februar 2006 i

I mødet deltog fra Vildtforvaltningsrådet: Per Ole Olesen, Anders Lassen, Lars Møller Nielsen, Poul Henrik Harritz, Bjarne Clausen, Jens Hangaard Nielsen og Christian Hjorth. Fra DMU deltog Svend Bichel og Henning Noer og fra SNS deltog Sandor Hestbæk Markus og Karsten Due.

Om revision af jagttider, forhold vedrørende regulering samt udsætning af fasaner, agerhøns og gråænder besluttede ARBEJDSGRUPPEN at anbefale Vildtforvaltningsrådet følgende:

JAGTTID PÅ RINGDUER

Ringduen er i fremgang. På baggrund af henvendelser fra FT til miljøministeren om tvivl om ringduens yngletid i september måned opfordrer ARBEJDSGRUPPEN, at SNS og DMU undersøger i hvilket omfang der findes dueunger i rederne når jagttiden starter i september måned. ARBEJDSGRUPPEN anmodede SNS om at finde de nødvendige ressourcer. DMU rundersender udkast til en undersøgelse inden Vildtforvaltningsrådets møde i marts. De foreløbige resultater af undersøgelserne bør forelægges VFR på Rådets december møde 2006.

JAGTTID PÅ TYRKERDUE

ARBEJDSGRUPPEN anbefaler, at jagttiden på tyrkerdue rykkes fra oktober/november til november/december. Tyrkerduen er i tilbagegang – anslået halvering siden 1976, men dog ikke truet. Tyrkerduen findes hovedsagligt i bymæssig bebyggelse og tilbagegangen skyldes næppe et for højt jagttryk. Tyrkerduen har med høj sandsynlighed yngletid i oktober.

KLIMAFORANDRINGENS PÅVIRKNING AF YNGLETIDER

ARBEJDSGRUPPEN kan ikke pt udelukke, at ringduer yngler i september og tyrkerduer i oktober. For andre jagtbare arter opfordrer ARBEJDSGRUPPEN SNS og DMU til at følge udviklingen. DMU har meddelt VFR, at der er indikationer på, at en del fuglearter yngler tidligere, men med due som en mulig undtagelse ingen indikationer på, at ynglesæsonen er blevet længere for andre jagtbare arter. VFR vil fremover vurdere spørgsmålet ved de treårige jagttidsrevisioner. Til brug for disse drøftelser udarbejder DMU et kort notat, der gør rede for hvilke mulige ændringer man skal være opmærksom på i de kommende år.

EDDERFUGLEHANNER I FEBRUAR

Edderfuglebestanden er i tilbagegang, men dog ikke truet. På baggrund af henvendelser fra FT til miljøministeren om fuglebeskyttelsesdirektivet og jagten i februar anmodede arbejdsgruppen DMU om en redegørelse for sagen. HN redegjorde for, hvad Den Europæiske Kommission har afstukket af retningslinier (i det såkaldte "Guidance Document on hunting under Council Directive 79/409/EEC on the conser-

vation of wild birds (European Commission 2004)). Her fastslår kommissionen, at mange trækfuglearter har trækbevægelser i vinterperioden, og disse vinterbevægelser afsluttes (og forårstrækket påbegyndes), når fuglene forlader overvintringsområdet. Det kan fastslås med stor sikkerhed, at trækket i januar og februar foregår inden for overvintringsområdet, og med lige så stor sikkerhed, at fuglene begynder at forlader dette i sidste halvdel af marts.

Den nuværende jagttid på edderfugle er således ikke i strid med fuglebeskyttelsesdirektivet. ARBEJDSGRUPPEN anbefaler, at VFR tager DMU's redegørelse til efterretning.

FLØJLSAND

SNS og DMU orienterede om, at EU har udarbejdet et udkast til forvaltningsplan for bl.a. fløjsand, herunder om forslag om udpegning af to nationale jagt- og forstyrrelsesfrie havreservater. Udkastet var udleveret til arbejdsgruppen.

ARBEJDSGRUPPEN tager til efterretning, at SNS arbejder videre med emnet og forelægger sagen for VFR når sagen er bedre oplyst.

SILDEMÅGE, SØLVMÅGE OG SVARTBAG

DMU har anbefalet, at den lokale jagttid for de tre måger rykkes fra 1. oktober til 1. november for den del af fiskeriterritoriet, der ligger syd for breddegraden 55° 40', samt at der indføres en vestlig længdegradsgrænse, der sikre at fiskeriterritoriet ved Saltholm i Københavns Amt omfattes. Formålet er at beskytte bestanden af Baltisk sildemåge, der er ved at forsvinde som ynglefugle i SØ-Danmark. Da det er særdeles vanskeligt at skelne unge sildemåger fra unge sølvmåger og svartbage vil det være nødvendigt at fastlægge en fælles jagttid for de tre arter. SNS og DMU udarbejder konkret forslag herom.

ARBEJDSGRUPPEN var enig heri.

CANADAGÅS

SNS og DMU stillede forslag om at canadagæs kan jages i januar måned indenfor fuglebeskyttelsesområder, således at jagttiden sidestilles med jagt på dykænder.

ARBEJDSGRUPPEN støttede forslaget.

HJORTEVILDT

ARBEJDSGRUPPEN finder, at man skal være lydhør overfor lokale ønsker om lokale jagttider og at VFR-arbejdsgruppen for kronvildt bør iværksætte en høring af de regionale kronvildtgrupper om hvorvidt grupperne har ønsker om lokale/regionale jagttider for kronvildt. Arbejdsgruppen for kronvildtet orienterer VFR om resultatet af høringen på VFR-mødet i august 2006. På baggrund af de indkomne ønsker eller forslag vil VFR vurdere om jagttiden for kronvildt bør ændres lokalt.

RÅGER

På baggrund af SNS's redegørelse om mange borgerhenvendelser til ministeren og styrelsen om støjgener fra råger i kolonier opfordrede ARBEJDSGRUPPEN SNS til på VFR's august-møde at forelægge sine overvejelser til nyt regelsæt for regulering/jagt på råger med henblik på minimering af generne i tætbyggede områder.

HUSMÅR/SKOVMAÅR

DN foreslog, at jagttiden på husmår fjernes, da der skydes den totalfredede skovmår der forveksles med husmår. ARBEJDSGRUPPEN besluttede, at DMU bør vurdere sagen og DN laver en indstilling til næste VFR-møde.

UDSÆTNING AF FASANER OG AGERHØNS

ARBEJDSGRUPPEN udarbejdede en skitse til en aftale om udsætninger. Aftalen drøftes i organisationerne med henblik på at opnå en enig indstilling til miljøministeren fra VFR den 20. marts 2006. BC meddelte, at DB ikke kan tage medansvar for aftaleskitzen om udsætning af fasaner og agerhøns eller for anbefalingen vedrørende udsætning af gråænder. Skitsen til en aftale rummer følgende elementer:

Agerhøns-/fasanudsætning bør fremover forudsætte udarbejdelse af "naturplaner", der sikrer biotopforbedringer, herunder forbedringer af vildtets levesteder.

Der bør maksimalt kunne udsættes 9 fugle/ha. En forudsætning herfor er, at der for arealet er udarbejdet en "naturplan", godkendt efter retningslinier udstedt af SNS efter rådgivning fra VFR. ARBEJDSGRUPPEN understreger, at såfremt den enkelte naturplan ikke er udarbejdet og aktiviteter fastsat i denne ikke er igangsat indenfor en forud fastsat frist – foreløbig aftalt til tre år – bortfalder retten til udsætning. Hvis en ejendom ikke længere drives efter naturplanen, bortfalder retten til at udsætte fasaner, som beskrevet ovenfor.

Udsætning kræver, at den ansvarlige har gennemført et kursus, hvis indhold er fastsat af SNS efter råd fra VFR.

ARBEJDSGRUPPEN finder, at udsætning af 1 fasan eller agerhøne/ha., eller maksimalt 100 fugle ikke bør kræve udarbejdelse af naturplaner eller andre former for tilladelser, herunder uddannelseskursus etc. Det samme gælder for agerhøns.

Få så vidt angår prædator kontrol foreslår ARBEJDSGRUPPEN, at muligheden for fældefangst af ræv udvides, således at 25 meter kravet afskaffes. SNS opfordres til at komme med forslag herom til VFR mødet 20. marts 2006.

ARBEJDSGRUPPEN er enig om, at aftalen skal medføre en reel forbedring af naturindholdet ved udsætninger.

UDSÆTNING AF GRÅÆNDER

ARBEJDSGRUPPEN er enig om at anbefale VFR, at der fremover højst kan udsættes én and/150 m² vandoverflade. I dag er kravet én and/50 m² vandoverflade. Med henblik på at vurdere om denne stramning er tilstrækkelig eller om yderligere stramninger eller nuanceringer er nødvendig anbefaler ARBEJDSGRUPPEN, at DMU tildeles ressourcer til at iværksætte en undersøgelse af forskellige typer søers bæreevne ved udsætning af gråænder.

JAGT MED ROVFUGLE

ARBEJDSGRUPPEN var uenig om indførelse af jagt med rovfugle i Danmark, herunder om en forsøgsordning. ARBEJDSGRUPPEN var enig om at der var behov for en skærpelse af tilsynet med hold af rovfugle. Sagen tages op på VFR mødet 20.marts 2006.

KDJ 14.2.2006